
Parco Nazionale 

:gMonti Sibillini 
~~ 

Parco Nazionale dei Monti Sibillini 

Consiglio Direttivo 

N.26 
Oggetto: INDIVIDUAZIONE ORGANISMO INDIPENDENTE DI 

VALUTAZIONE 
del 15.04.2025 

L'anno duemilaventicinque, il giorno quindici del mese di aprile alle ore 12.00, in seguito a 
convocazione scritta inviata dal Presidente Prof. Andrea Spaterna, si è riunito a Visso, 
presso la Sede temporanea del parco il Consiglio Direttivo nelle persone dei Sigg.ri: 

Nome e Cognome Titolo Presenti Assenti 

SPATERNAAndrea Presidente X 
GENTILUCCI Alessandro Vice Presidente X 
CASCONE Carmela Consigliere X 
CIAFFARONI Domenico Consigliere X 
GARDONI Maria Letizia Consigliere X 
PASSERI Valeria Consigliere X 
SILEONI Sara Consigliere X 

Vengono nominati scrutatori i Sigg: Ciaffaroni, Sileoni 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il prof. Andrea 
Spaterna, Presidente del Parco Nazionale dei Monti Sibillini, e invita il Consiglio direttivo 
alla discussione dell'oggetto su riferito. 
Assume le funzioni· di Segretario il Direttore del Parco Dott.ssa Maria Laura Talamè. 
Alla seduta assistono inoltre: 
Il Presidente del Collegio dei X Il Presidente della Comunità del 
Revisori dei Conti: Alberto Luzi Parco: Michele Franchi 
Il Revisore: Francesca Vetturini X li .vice Presidente della Comunità del 

Parco: Cristina Gentili 
Il revisore: Paola Tardioli X 

I II revisore: Paola Tardioli X 



Il Consiglio Direttivo 

VISTI 
- il Decreto del Ministro dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare 

N.291/2019 con il quale viene nominato Presidente del Parco Nazionale dei Monti 
Sibillini il Prof. Andrea Spaterna; 

- i decreti del Ministro dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare n. 82/2020 
e 22/2021 con cui vengono nominati i componenti del Consiglio direttivo; 

- il Decreto Legge 31.05.2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 
2021, n. 108 e in particolare l'Art. 64 ter - Proroga degli organi degli Enti parco 
nazionali ai sensi del quale mandato del Presidente di questo Ente Parco è 
prorogato alla data del 20.04.2025, data di scadenza del Consiglio Direttivo. 

- la DCD N. 26 del 6.05.2020 di nomina del Vice - Presidente del Parco Nazionale 
dei Monti Sibillini; 

VISTO il regolamento per lo svolgimento delle sedute del Consiglio Direttivo approvato 
con DCD 2/2002; 

DATO ATTO CHE il contratto tra l'Ente Parco e l'Aw. Andrea Filippini in qualità di 
Organismo Indipendente di Valutazione dell'Ente Rep. 1100/2021 è scaduto il 16.11.2024; 

VISTA la Delibera di Consiglio Direttivo n° 43 del 30.10.2024 avente ad oggetto 
"Individuazione Organismo Indipendente di Valutazione - Atto di indirizzo" con la quale 
viene avviato il procedimento di individuazione del nuovo O.I.V. di cui all'art. 14 del 
Decreto Legislativo 150/2009 e approvato l'avviso pubblico; 

VISTO il verbale, ID_306958_9apr25, redatto dalla commissione istituita con DD n. 183 
del 7/04/2025; 

DATO ATTO che sono pervenute 90 candidature di cui: 
- n. 2 da escludere in quanto non iscritti nell'elenco OIV; 
- n. 5 da escludere ai sensi dell'art. 7 comma 3 del DM 6/08/2020 e s.m.i. e art. 8 del 

bando, i seguenti candidati, in quanto hanno un'anzianità di iscrizione all'elenco 
inferiore a sei mesi; 

Il Consiglio Direttivo discute sulla possibilità di deroga all'art. 6 del bando per 
malfunzionamento del Portale inPA ritenendo ammissibile la ricezione a mezzo pec della 
relazione inviata dai candidati. 

Il Presidente sintetizza le candidature pervenute, per le quali la commissione di cui al DD 
183/2025, con particolare riguardo al titolo preferenziale di cui all'art. 8 dell'awiso "il 
possesso di una adeguata conoscenza, competenza ed esperienza acquisita presso Enti 
Parco Nazionall'). Circa il rispetto dell'equilibrio di genere, previsto dal medesimo art. 8 
dell'avviso si rappresenta che il genere meno rappresentato tra i dipendenti degli uffici del 
Parco è il genere femminile, mentre a livello dirigenziale è il genere maschile. 

VISTI 
- Lo Statuto del Parco; 
- la L. 394/1991 e succ. mod. e integraz; 
- il D. Lgs. 165/2001; 
- il D. Lgs. 150/2009; 
- il D. Lgs. 33/2013; 
,. la L. 190/2012; 



CONSIDERATO di dover procedere con l'avvio della procedura per l'individuazione 
dell'Organismo Indipendente di Valutazione in forma monocratica; 

VISTO lo schema di convenzione allegato A) al presente atto 

Con votazione unanime resa in forma palese: 

DELIBERA 

1) Di approvare il verbale della commIssIone, acquisito al Protocollo dell'Ente 
ID_306958_9apr25, seppur non materialmente allegato; 

2) Di stabilire conseguentemente: 
- I' I . d . f esc usIone eI sequen I can I a 1, m quan o n d"d f . t on iscritti nell'elenco: 

CODICE DOMANDA INPA 
DATA 
CANDIDATURA 

33WC857KSD 13/12/2024 

RFDACABGUT 07/01/2025 

- l'esclusione ai sensi dell'art. 7 comma 3 del DM 6/08/2020 e s.m.i. e art. 8 del 
bando, i seguenti candidati, in quanto hanno un'anzianità di iscrizione all'elenco 
inferiore a sei mesi: 

CODICE DOMANDA INPA 
DATA ISCRIZIONE 
ELENCOOIV 

V9HTKKNG9B 9/12/2024 

MX87P23QE4 4/12/2024 

GY11FGZEE9 4/12/2024 

SUM8MS3CAY 27/09/2024 

5FVR82ECZ6 8/11/2024 

3) di derogare l'art. 6 del bando per possibile malfunzionamento del Portale inPA. 

4) di nominare Organismo Indipendente di Valutazione dell'Ente Parco dei Monti Sibillini la 
Dott.ssa Marina Bottegoni, come previsa dal comma 8 art. 8 dell'Avviso pubblico 
approvato con D.C.D. n. 43 del 30.10.2024; 

5) di approvare lo schema di convenzione allegato A) al presente atto; 

6) di incaricare il Legale Rappresentante dell'Ente Parco della sottoscrizione della 
convenzione secondo lo schema di cui al punto precedente, previo esito positivo delle 
verifiche di legge e acquisizione delle necessarie dichiarazioni. 

Il Direttore 
Dott.ssa Maria Laura Talamè 

~~ 

Il Presidente 
Prof. Andrea Spaterna 



Considerata l'urgenza di stipulare la convenzione per l'incarico di O.I.V. 

DELIBERA 

1. Di rendere la presente delibera immediatamente esecutiva; 

Il Direttore 
Dott.ssa Maria Laura Talamè 

Il Presidente 
Prof. Andrea Spaterna 



Rapporto· istruttorio 

Premesso che il contratto con l'Organismo indipendente di valutazione, rep.1100/2021, 
costituito in· forma monocratica dall'Aw. Andrea Filippini, è scaduto ed è necessario 

. procedere al conferimento di un nuovo incarico; 

Visto il D.lgs. 150/2009, ed in particolare l'art. 14 e l'art. 14- bis; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 9 maggio 2016, n. 105, ed in 
particolare l'art. 6, comma 3 ove è previsto che: 
L 'Organismo indipendente di valutazione è costituito da un organo monocratico owero 
collegiale composto da 3 componenti. I componenti de/l'organismo indipendente di 
valutazione sono nominati da ciascuna amministrazione, singolarmente o in forma 
associata, tra i soggetti iscritti a/l'Elenco nazionale dei componenti degli organismi 
indipendenti di valutazione, tenuto dal Dipartimento; 

Visto altresì il D.lgs. 165/2001 ed in particolare l'art. 6; 

Visto il regolamento dell'Ente sui rimborsi spesa agli organi del Parco (approvato con DCD 
n. 6/2008); 

Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n° 43 del 30.10.2024 avente ad oggetto 
"Individuazione Organismo Indipendente di Valutazione - Atto di indirizzo" con la quale 
viene awiato il procedimento di individuazione del nuovo O.I.V. di cui all'art. 14 del 
Decreto Legislativo 150/2009 e approvato l'avviso pubblico; 

Dato atto che l'awiso pubblico di cui sopra è stato pubblicato attraverso il portale del 
Reclutamento del Dipartimento della Funzione Pubblica inPA nel periodo: 11/12/2024 -
7/01/2025 ore 23, codice awiso AV OIV 0177; - -

Visto il verbale, ID_306958_9apr25, redatto dalla commissione istituita con DD n. 183 del 
7/04/2025; 

Dato atto che sono pervenute 90 candidature di cui: 
- n. 2 da escludere in quanto non iscritti nell'elenco OIV; 
- n. 5 da escludere ai sensi dell'art. 7 comma 3 del DM 6/08/2020 e s.m.i. e art. 8 del 

bando, i seguenti candidati, in quanto hanno un'anzianità di iscrizione all'elenco 
inferiore a sei mesi; 

Richiamato l'art. 7 dell'Avviso secondo il quale: 
"I candidati, nelle modalità richieste nella sezione · "informazioni aggiuntive" della 
piattaforma telematica presente sùl portale inPA, dovranno inoltrare a pena di esclusione, 
la relazione di accompagnamento al curriculum vitae redatta in carta semplice, 
debitamente sottoscritta, che illustri le esperienze ritenute significative in relazione al ruolo 
da svolgere e se il candidato ha già rivestito il ruolo di componente/presidente O.I.V., e se 
tale compito è stato svolto in altri Enti Parco, con specifico riferimento agli ambiti 
individuati dal D.M. del 6/08/2020 e s.m.i. (misurazione e valutazione della performance 
organizzativa e individuale, nella pianificazione, nel controllo di gestione, nella 
programmazione finanziaria e di bilancio e nel risk-management)"; 



Dato atto che: 
- n. 5 candidati hanno inviato la relazione di cui sopra attraverso la piattaforma inPA; 
- n. 3 candidati hanno inviato a mezzo pec la relazione; 
- n. 75 candidati non hanno inviato la relazione; 

Rilevato che, in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 8 dell'avviso, la cqmmissione ha 
redatto schede sintetiche relative alle esperienze e conoscenze dei candidati e che le 
stesse costituiscono parte integrante e sostanziale del verbale ID_306958_9apr25; 

VISTI 
- Lo Statuto del Parco; 
- la L. 394/1991 e succ. mod. e integraz; 
- il D. Lgs. 165/2001; 
- il D. Lgs. 150/2009; 
- il D. Lgs. 33/2013; 
- la L. 190/2012; 

Ritenuto necessario nominare il nuovo OIV in vista di tutti gli adempimenti da svolgere; 

Visto lo schema di Convenzione Allegato A) al presente atto; 

SI PROPONE 

1. Di approvare il verbale della commissione ID_306958_9apr25; 

2. di procedere con la nomina dell' Organismo Indipendente di Valutazione dell'Ente 
Parco dei Monti Sibillini. 



CONVENZIONE PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI 
COMPONENTE DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 

DELLA PERFORMANCE DEL PARCO NAZIONALE DEI MONTI SIBILLINI 

Con la presente convenzione, valevole ad ogni effetto di legge, sottoscritta in modalità 
elettronica ai sensi dell'art. 15 della legge 07 agosto 1990, n. 241 e dell'art. 24 decreto legge 7 
marzo 2005, n. 82, tra 
................ , nato a ............. , il ................ , domiciliato, per la sua carica di Legale 
Rappresentante del Parco Nazionale dei Monti Sibillini, in Visso, P.zza del Forno, 1 
e, 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nato a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . il ................. , residente a . . . . . . . . . . . . . . . . . in via 

In attuazione della DCD n ................ del ............. ; 

Art. 1 - Finalità 
Il Parco Nazionale dei Monti Sibillini conferisce a . . . . . . . . . . . . . . . . . . l'incarico di Organismo 
Indipendente di Valutazione del Parco Nazionale dei Monti Sibillini - di seguito denominato 
O.I.V. - istituito, ai dell'art. 14 del D.lgs. n. 150/2009, in forma monocratica, con DCD n ...... del 

Art. 2 - Oggetto 
All'O.I.V. compete la misurazione e la valutazione del ciclo delle performance del Parco 
Nazionale dei Monti Sibillini e svolge tutte le attività previste dal D.lgs. 150/2009, dalle circolari 
e dalle indicazioni dell'ANAC, nonché di ogni; altra incombenza e compito stabiliti dalla vigente 
normativa. 
In ogni caso, provvede anche a: 

• monitorare il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della 
trasparenza e integrità dei controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato 
dello stesso; 

• comunica tempestivamente le eventuali criticità riscontrate ai competenti organi interni 
di governo ed amministrazione; 

• verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità. 

I'O.1.V. inoltre: 
1: collabora ai fini della realizzazione della graduatoria delle valutazioni individuali del 

personale dirigenziale e del personale non dirigenziale, sulla base dei livelli di 
performance attribuiti ai valutati secondo il sistema di valutazione dell'Ente Parco; 

2. collabora all'assegnazione del premio per l'innovazione, sulla base di una valutazione 
comparativa delle candidature presentate dal dirigente, o da singoli dipendenti o da 
gruppi di lavoro; 

3. valida i risparmi ottenuti dall'Ente Parco nell'ambito di processi di ristrutturazione, 
riorganizzazione e innovazione. 

L'OIV riferisce direttamente al Legale rappresentante/Presidente e, ove richiesto, al Consiglio 
Direttivo e alla Giunta esecutiva. 



Le attività sopra elencate potranno subire variazioni, derivanti dalla necessità di adeguamento 
alle disposizioni legislative, ovvero ad eventuali modifiche del Regolamento sull'ordinamento 
degli uffici e servizi relativamente alla disciplina dei controlli interni e ai compiti dell'OIV. 

Art. 3 - Modalità e tempi 
Le modalità e la tempistica per lo svolgimento delle attività è quella disciplinata dal D.lgs. n. 
150/2009 e s.m e i. nonché dall' ANAC, oltre che da altre eventuali disposizioni o regolamenti 
che potranno essere successivamente emanati. 

Art. 4 - Struttura Tecnica Permanente 
Presso 1'O.1.V. è costituita una struttura tecnica permanente per la misurazione della 
performance. 

Art. 5- Potestà di verifica e riservatezza 
L'O.I.V., ai fini dell'espletamento delle attività di cui all'art. 2, ha accesso ai documenti 
amministrativi e può richiedere, oralmente o in forma scritta, previa informazione al Direttore 
del Parco, ai servizi o ad altre unità organizzative, a qualsiasi atto o notizia non coperta da 
segreto ai sensi della L. 241/1990. 
Ogni dato fornito in esecuzione alla presente convenzione resta ad ogni effetto di proprietà 
esclusiva del Parco, e l'OIV le può utilizzare solo per finalità connesse all'attuazione della 
presente convenzione. 
L'OIV è tenuto a mantenere la riservatezza sulle notizie di cui sia venuto a conoscenza nello 
svolgimento delle attività, fatte salve le comunicazioni di legge o in attuazione alla presente 
convenzione. 

Art. 6 - Durata 
Il presente incarico, decorre dalla data di sottoscrizione della presente convenzione ed ha la 
durata di tre anni. 

Art. 7 - Recesso 
Il Parco si riserva la facoltà di recedere dalla convenzione in qualsiasi momento e con un 
preawiso di 30 giorni. 
L'O.1.V. ha facoltà di recedere dalla convenzione, dando un preawiso di almeno 2 mesi. 

Art. 8 - Compenso 
Il compenso previsto per il soggetto incaricato è fissato nell'importo complessivo lordo annuo 
di € 3.000,00, oltre al rimborso delle spese secondo le modalità previste per i revisori dei conti 
e comunque entro un importo massimo annuo di € 1.000,00. 

Art. 9- Foro 
Eventuali divergenze tra L'Ente Parco Nazionale dei Monti Sibillini ed il soggetto incaricato circa 
l'interpretazione della presente convenzione, e della sua applicazione, qualora non sia possibile 
una soluzione in via amichevole, saranno di competenza del Foro di Macerata. 

Art. 1 O - Registrazione 
La presente convenzione è registrata in caso d'uso e le spese di bollo e eventuale registrazione, 
e ogni altra accessoria, inerente la presente procedura, sono a totale carico dell'OIV. 



Art. 11 - Norme finali 
Per tutto quanto non previsto nel presente contratto, si rinvia alla vigente normativa, all'avviso 
pubblico di manifestazione di interesse approvato con DCD n. 43/2024. 
Il presente atto, che si compone di n. 3 pagine, letto e sottoscritto dai contraenti e dagli stessi 
approvato per essere in tutto conforme alla loro volontà, viene firmato digitalmente dalle 
seguenti parti: 

L'Organismo Indipendente di valutazione Il Legale Rappresentante 
del Parco Nazionale dei Monti Sibillini 




